

ASOCIACIÓN COMUNITARIA EMISORA RADIO RIPP ESTEREO

NIT: 804013848-1

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES
Desde 01 de enero a Diciembre 31 de:
(Cifras Expresadas en Pesos colombianos)

	NOTAS	2023
INGRESOS		
INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS	6	
Ingresos Recibidos a través de convenios		10,000,000
Otras Actividades de Servicio		4,000,000
Donaciones		619,000
		3,543,816
NO OPERACIONALES		
Financieros		378
TOTAL INGRESOS		18,163,193
GASTOS OPERACIONALES	7	
Gastos de administración		16,179,450
Incentivos		4,500,000
Legales (Cámara de comercio - Sayco)		1,063,400
Honorarios		4,900,000
Servicios(Internet y publicidad)		1,300,000
Diversos (Servicios personales)		2,953,000
Otros gastos		
Estampillas municipales y departamentales		1,100,000
servicio hosting		363,050
Gastos de Ventas		111,696
Financieros		111,696
TOTAL GASTOS OPERACIONALES		16,291,146
EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL		1,872,047
GASTOS NO OPERACIONALES		
Financieros No solicitados		33,756
Gastos Extraordinarios		
EXCEDENTE NETO	9	1,838,292

Las notas forman parte integral de los Estados financieros

Jaime Alonzo Duarte Cavanzo
Representante Legal
CC. 91.350.814

Anyelid Velasco Güiza
Contador Público
CC. 1.101.754.822
T. P. 233397-T
(Ver certificación Adjunta)

ASOCIACIÓN COMUNITARIA EMISORA RADIO RIPP ESTEREO

NIT: 804013848-1

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES
Desde 01 de enero a Diciembre 31 de:
(Cifras Expresadas en Pesos colombianos)

	NOTAS	2023
ACTIVO		
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	<u>1</u>	2,717,053
Activo por impuestos corrientes	<u>2</u>	400,000
Total activo Corriente		3,117,053
ACTIVO NO CORRIENTE		
Propiedad Planta y Equipo		
Equipos de computación y comunicación	<u>3</u>	8,291,000
Total Activos no Corrientes		8,291,000
TOTAL ACTIVO		11,408,053
PASIVO		
PASIVO CORRIENTE		
Cuentas Por pagar a particulares		
Costos y gastos por pagar	<u>4</u>	1,074,400
Excedentes aprobados para ejecutar en actividades meritorias	<u>5</u>	1,838,292
Total Pasivo Corriente		2,912,692
PASIVO NO CORRIENTE		
Costos y Gastos Por pagar		
Total Pasivo no Corriente		
TOTAL PASIVO		2,912,692
PATRIMONIO		
Aportes sociales		11,084,000
Excedente neto del Ejercicio		
Perdidas acumuladas		-2,588,639
Total Patrimonio		8,495,361
TOTAL PASIVO MÁS PATRIMONIO		11,408,053

Las notas forman parte integral de los Estados financieros

Jaime Alonzo Duarte Cavanzo
Representante Legal
CC. 91.350.814

Anyelid Velasco Guiza
Contador Público
CC. 1.101.754.822
T. P. 233397-T
(Ver certificación Adjunta)

ASOCIACIÓN COMUNITARIA EMISORA RADIO RIPP
NIT: 804013848-1

POLÍTICAS CONTABLES Y REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS CON CORTE A 31 DE
DICIEMBRE de 2023

Información General:

La ASOCIACIÓN COMUNITARIA EMISORA RADIO RIPP con Nit 804013848-1, se encuentra domiciliada en Calle 4 n 3-34 del Municipio de Santa Helena del Opón, se constituyó el 16 de noviembre de 1995 a través del documento de existencia N° 962 de la secretaría jurídica del departamento-Gobernación de Santander, inscrita ante cámara de comercio el 17 de abril de 1997 bajo el N° 1137 del libro1 y reformada el 14 de septiembre de año 2009. Es una entidad sin ánimo de lucro que tiene como actividad principal las actividades de programación y transmisión en el servicio de radio difusión sonora

Cumplimiento con las NIF para las MICROEMPRESAS (Grupo 3).

Los estados financieros de **LA ASOCIACIÓN COMUNITARIA EMISORA RADIO RIPP** con corte a 31 de diciembre de 2023 han sido preparados de conformidad con las Normas de Información financiera para microempresas Grupo 3, como lo indica el decreto 2706 de 2012 compilado en el anexo 3 del DUR 2420 de 2015 modificado por el decreto 1670 de 2021.

La presentación de los estados financieros exige determinación y la aplicación consistente de las políticas contables a transacciones y hechos, están presentados en pesos colombianos.

POLITICAS CONTABLES

Consideraciones generales

Las principales políticas contables que se ha utilizado en la preparación en los estados financieros para que reflejen fielmente la situación financiera de la entidad se describen a continuación.

Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo a 31 de diciembre de 2023, está comprendido por los valores que la empresa tiene disponibles para su uso inmediato, lo conforman los rubros de caja y saldo en la cuenta de ahorros; valores que están debidamente conciliados, tomando como base el extracto expedido por la entidad financiera.

Las partidas de efectivo se miden al costo de la transacción.

Activo por impuestos corrientes

El activo por impuestos corrientes a 31 de diciembre de 2023, representa los importes que la asociación espera descontar de futuras rentas gravadas. Se reconoce en el momento de retención de recursos y se miden por el valor descontado, se reflejan en activos corrientes cuando su utilización se realice en un término inferior a un año.

Propiedad Planta y Equipo.

El activo representa todos los bienes tangibles que interfieren en las operaciones productivas de la asociación, se registra al costo de adquisición más los costos directamente atribuibles, menos la depreciación acumulada que se determina mediante el método de línea recta de acuerdo con la vida útil estimada de cada activo, no obstante, el valor de las estimaciones puede variar teniendo un marco de prudencia y razonabilidad.

Cuentas por pagar a Particulares.

Se reconoce cuando la Asociación recibe recursos de un particular y existe la obligación de devolver dichos dineros. Se miden al costo de la transacción más los intereses que se estimen, la cuantía se presenta en pasivos corrientes cuando se espere cancelar en un plazo menor a un año y de acuerdo a las condiciones de pago pactadas inicialmente.

Costos y Gastos por Pagar

Los costos y gastos por pagar se reconocen cuando la entidad ha generado algún costo y/o ha incurrido en algún gasto que genere una obligación presente. Se mide al costo de la transacción considerando el documento que lo acredite, se presentan en el estado de situación financiera como pasivo corriente.

Ingresos de actividades Ordinarias

Los ingresos de actividades ordinarias procedentes de la prestación de servicios, se devengan cuando la asociación obtiene el derecho al cobro o es evidente el pago, se miden por el valor del pago recibido o por recibir de los servicios prestados, además se reconocen las donaciones como componente del ingreso en el momento en que suceden.

REVISION Y ACTUALIZACIÓN

Las anteriores políticas se revisarán periódicamente para asegurar su coherencia con la NIF para microempresas (Grupo 3) y su adaptación a las necesidades cambiantes de la ASOCIACION, cualquier modificación se realizará de forma prospectiva.

NOTA 1. EFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFECTIVO

El siguiente es el detalle del efectivo y equivalente al efectivo a 31 de diciembre de 2023

CONCEPTO	2023
CAJA	\$ 2.707.053
CUENTA DE AHORROS 32924525257	\$ 6.802.95

NOTA 2. ACTIVO POR IMPUESTOS CORRIENTES

CONCEPTO	2023
RETENCIÓN EN LA FUENTE A TITULO DE RENTA	400.000

NOTA 3. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

CONCEPTO	2023
EQUIPO DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN:	\$ 8.291.000
Un transmisor	\$ 3.500.000
Un amplificador	\$ 2.800.000
Un computador	\$ 720.000
Una antena de emisora	\$ 500.000
Torre Antena	\$ 400.000
Un Mixer	\$ 200.000
Un Equipo de sonido	\$150.000
Micrófonos	\$120.000
Un estabilizador	\$100.000

NOTA 4. COSTOS Y GASTOS POR PAGAR

CONCEPTO	2023
DERECHOS SAYCO	\$ 974.400
SERVICIO DE INTERNET NOVIEMBRE Y DICIEMBRE 2023	\$ 100.000

El pasivo de Sayco se reconoce considerando facturas electrónicas emitidas durante el año, sin embargo, puede ser sujeto de modificación en razón a que la Asociación durante el año 2023 no opero con actividades de radio difusión.

NOTA 5. EXCEDENTES APROBADOS PARA EJECUTAR EN ACTIVIDADES MERITORIAS.

Se reconoce como pasivo el beneficio neto del ejercicio que se destina para ejecutar en actividades meritorias de la asociación durante el 2024.

CONCEPTO	2023
EXCEDENTE NETO	\$ 1.838.292

NOTA 6. INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS

A continuación se presenta el detalle de los ingresos operacionales por el año

CONCEPTO	2023
INGRESOS RECIBIDOS A TRAVES DE CONVENIOS	\$ 10.000.000
OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIO.	\$ 4.000.000
DONACIONES	\$ 619.000

NOTA 7. GASTOS O EROGACIONES OPERACIONALES

Los costos y gastos incurridos durante las operaciones son reconocidos por el sistema de devengo en el resultado del periodo en el que suceden.

La siguiente es la relación de los costos y gastos en los que se incurrió durante el periodo para el desarrollo de su objeto social dentro de las actividades ordinarias ejecutadas por la Asociación.

CONCEPTO	2023
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	
INCENTIVOS:	
Premiación Festival de la Virgen del Carmen	\$4.500.000
LEGALES	
Derechos de Formularios y certificados	\$89.000
Sayco	\$974.400
HONORARIOS	
Asesoría Contable	\$ 2.400.000
Asesoría Jurídica	\$2.500.000
SERVICIOS	
Internet	\$ 600.000
Publicidad	\$700.000
DIVERSOS	
Servicios Personales	\$ 3.000.000
OTROS GASTOS	
Estampillas municipales y departamentales	\$ 1.100.000
Servicio de Hosting	\$ 363.050

NOTA 8. RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO

El resultado integral total comprende los excedentes o pérdidas que generó el flujo de los ingresos frente a los costos y los gastos legalmente reconocidos.